bir kısmı da daha önce atanmış yöneticilerin oluşturduğu çeşitli emirliklerin ortaya

çıkmasına neden olmuştur.

Ortaya çıkan bu küçük devletçiklere Arapçada tâife ve melik kelimelerinin

çoğullarından oluşan Mülûkü’t-tavâif adı verilmiştir. el-Mu‘temid Hişâm b.

Muhammed b. Abdülmelik b. en-Nâsır ve diğer Emevî yetkililerinin 422/1030

yılında yönetimden uzaklaştırılmasıyla birlikte, Arap ve Berberî emirleri, reisleri

ayaklanarak kırka yakın bağımsız küçük devletçik kurmuşlardır. Bu şekilde hemen

hemen her şehirde birbirine düşman, birbirlerine saldıran, biri diğerine galip gelmeye

çalışan, başında başkanları veya emirleri olan birer devletçik kurulmuştur.

tersanelerinde çeşitli gemi inşa edilmeye devam edilmiştir. Lisânüddin İbnü’l-Hatîb

(ö. 776/1374-75) 748/1348 yılında Meriye hakkında şunları söyler: “Meriyye; mutlu

ve huzurlu, kara ve deniz, sırlı ve soylu, zafer ve bereket kalesi, zengin kaynaklı,

donanma üssü, zaferi eksik olmayan, ticaretin doğduğu yerdir… Denizi büyük,

limanı geniş olduğu için gemilerin sığınağı olmuştur (İbnü’l-Hatîb, 1983: 44) ;

(Sâlim, Târihu Medineti’l-Meriye’l-İslâmiyye, 1984: 82-83).

1.1. Meriye’nin İsmi ve Kuruluşu

Müslümanların Endülüs’ü fethinden önce Meriye şehri yoktu. Müslümanların

Endülüs’ü fethinden sonra kurulmuştur (İbn Havkal, 1996: 105). Şehrin kurulmasını

344/955 yılında Abdurrahman en-Nâsır (300-350/912-961) emretmiştir (Delâî, tsz:

86). Şehir kurulmadan önce Müslümanlar bu bölgenin güvenliğini sağlamak için

ribatlar kurmuş, bu ribatlar Beccâne için denizi gözetleme ve bekleme yeri olmuştur.

Önce Kasaba adı verilen yerleşim yeri daha sonra Meriye şehri kurulmuştur (Sâlim,

Mülûkü’t-tavâif emirleri Abbasî halifelerini taklit ederek kendilerine “el-

Mu‘temid, Murtazâ, Muvaffak, Müstekfi, Müstezhar, Müsteîn, Mansûr, Nâsır” vb.

çeşitli sıfatların yanında halife denilmesini de istemişlerdir (İbnü’l-Hatîb, A‘mâlü’l-

a‘lâm, 2003: 2/144).

Endülüs’te Mülûkü’t-tavâif döneminde Hayrân el-Âmirî Meriye’de (405-

419/1014-1028) bağımsız bir devletçik kurmuştur. Ondan sonra sırayla Züheyr el-

Âmirî (419-429/1028-1037), el-Mansûr Abdülaziz b. Abdurrahman b. el-Mansûr el-

Âmirî (429-433/1037-1041), Ma‘an b. Sumâdıh (433-443/1041-1051) ve oğlu el-

Mu‘tasım (443-484/1051-1091) emir olarak Meriye’yi yönetmiştir.

el-Müsteîn Süleyman b. el-Hakem’e 1008 yılında Endülüs halifesi olarak biat

edilmiştir. Müsteîn aynı yıl Kurtuba’ya girerek Âmirî yöneticilerin idaresinden

hoşnut olmadıkları için onlarla savaşa girmiş ve savaştan galip ayrılmıştır. Halife

Bazı Mülûkü’t-tavâif emirleri diğer emirlerin yönettiği devletçikleri ele

geçirmek için büyük çaba harcadılar. Mülûkü’t-tavâif’in ortaya çıkmasıyla bu

devletçikler, dış düşman olarak birbirlerini görmüş ve birbirlerini yok etmeye

çalışmışlardır. Mu‘tasım’ın dayısı Belensiye ve Mürsiye emiri el-Mansur Abdülaziz

b. Âmri (411/1020-452/1060) (İbn İzârî, 2013: 3/164), dayısı ölünce yerine geçen

el-Mansur’un oğlu Abdülmelik b. el-Mansur Abdülaziz b. Ebî Âmir (452/1060-

457/1064) (İbn İzârî, 2013: 3/191), onun yerine geçen oğlu Bâdîs b. Habbûs b. Zîrî

es-Sanhâcî el- Berberî (428/1036-465/1072) (Lisânüddîn b. el-Hatîb, A‘mâlü’l-

a‘lâm, 2013: 4/75), Gırnata emiri Bülükkîn b. Habbûs b. Zîrî es-Sanhâcî el-Berberi

(465/1072-483/1090), İşbilye emiri el-Mu‘temid b. Abbâd (461/1068-484/1091)

diğer Mülûkü’t-tavâif birbirlerini çekememezlik yüzünden savaşmışlardır (İbn

Haldûn, 2001: 4/350).

Mu‘tasım’ın dayısı el-Mansur ile Ma‘an b. Sumâdıh ve oğlu el Mu‘tasım’ın

savaşının nedeni Meriye’nin yönetimini paylaşamamalarıdır. Kendilerinden sonra

wasît, 1964: 225-266) ; (Özdemir, Endülüs Müslümanları, 2019: 185-212) 1059

yılında Yusuf b. Taşfîn tarafından yönetilmeye başlanmıştır. Murâbıtlar, 1083

yılında Zenâte kabilesinin elinde bulunan Septe’yi ele geçirmişlerdir (Parlak, 2021:

31). Kastilya kralı VI. Alfonso Ferdinand 478/1085 yılında Tuleytula’yı işgalinden

sonra Mülûkü’t-tavâif yıllık cizyeyi ödemeyi reddedince Endülüs’ün tamamını işgal

edeceğini ilan etmiştir. 479/1086 yılında Mülûkü’t-tavâif’e baskısını artırdı. Birçok

Müslüman emirlik Kastilya-Leon Krallığı’nın reconquista arzusu nedeniyle Ebu

Yakub b. Yusuf Taşfîn’den yardım talep etmişlerdir (İbn Hallikân, 1978: 7/112-

130). Yusuf Taşfîn Endülüslü Müslümanların yardım isteğini kabul ederek aynı yıl

Batalyevis’e girmiş İşbîliye, Gırnata, Mâleka (Malaga) ve Batalyevs gibi diğer

Mülûkü’t-tavâif emirlerine cihada katılmaları için elçiler göndermiştir. Onlarda bu

duruma olumlu cevap vermişler ve Mu’temid bu savaşa 24.000 askerle katılmıştır.

Mu‘tasım b. Sumâdıh’ın da yardımcı kuvvet gönderdiği 479/1086 yılı Cuma günü

Müslümanlarla Hristiyanlar arasında Zellâka’da ( Sagrajas) meydana gelen kanlı

savaş sonunda Alfonso yenilmiş Müslümanlar bu savaşla Hristiyanların

genişlemesine engel olmuştur. Mülûkü’t-tavâif emirleri kendi bölgelerine, Yusuf b.

Taşfîn’de Mağrib’e dönmüş ancak döner dönmez oğlu Ebu Bekir’in ölüm haberi ile

sarsılmıştır (Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb, A‘mâlü’l-a‘lâm, 2013: 3/245) ; (İbnü’l-Esîr.

1979: 10/151-152) ; (İbn İzârî, 2013: 4/116-130) ; ( Makarrî, 1968: 4/356-377) ;

(Himyerî, 1984: 287-292) ; (Özdemir, “Yusuf b. Taşfîn”, 2013: 40/30-32) ;

(Özdemir “Zellâka Savaşı”, 2013: 44/222-223).

Leyyît (Aledo) Kalesi’nin 481/1088 yılındaki kuşatma esnasında Mu’tasım b.

Sumâdıh’ın katkısı büyük olmuştur. Yusuf b. Taşfîn ikinci defa Endülüs’e geçmiş,

Mağrib’in güneyinde Sûs bölgesinde yaşayan Mesmûde kabilesine mensup Ebu

Abdullah el-Mehdî Muhammed b. Tûmert (1078-1130) tarafından kuruldu. İbn

Tûmert, ilim için önce Endülüs’e sonra da doğuya yolculuk yaptı. İbn Tûmert

insanların kendisine tabi olmasını sağladıktan sonra 515/1121 yılı Ramazan ayında

okuduğu hutbede kendisini imam ve Mehdî ilan ederek herkesi kendisine biata davet

etti. İbn Tûmert’in 524/1130 da ölümü üzerine yerine Abdülmümin b. Ali’ye biat

edildi. Ondan sonra yönetime geçen Ebu Yakub Yusuf b. Abdülmümin (1163-1184)

ve Ebu Yusuf el-Mansûr (1184-1199) döneminde devletin sınırları Endülüs’e kadar

genişledi (Özdemir, “Muvahhidler” 2020: 463-464). Endülüs’ün Muvahhidler’in

eline geçmesinden sonra Muvahhidler dönemi Endülüs için önemlidir. Nedeni bu

dönemde önemli iki savaşın bulunmasıdır. Bunlardan biri, Muvahhid sultanı Ebu

Yusuf Yakub ile Kastilya kralı VIII. Alfonso arasında Batalyevs yakınlarında

591/1195’te Erek’te (Haccî, 1981: 463-464) yapılan bu savaş sadece bir gün sürdü

ve Müslümanlar kazandı. Diğeri ise Muvahhid sultanı en-Nâsır Ebu Abdullah ile

Endülüs’te haçlıların oluşturduğu ve 609/1212 yılında “Batalla de las Navas de

Tolosa/ İkab Savaşı olarak adlandırılan ve Endülüs’ün geleceğini şekillendiren bu

savaşta Müslümanlar ağır bir mağlubiyet aldılar (Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb,

A‘mâlü’l-a‘lâm, 2013: 269-270) ; (Haccî, 1981: 464). Bu yenilgiden sonra

Muvahhidler’in Endülüs’te kontrolü kaybetmesiyle birlikte Endülüs yine bazı yerel

yöneticilerin elinde parçalandı. Bir süre sonra Meriye şehri 625/1228’de Hûdîler’in,

643/1245 de Nasrîler’in eline geçti. 1490 yılında Kastilya ordusu Nasrî topraklarını

işgale başladı ve Meriye’ye girdi. Yapılan anlaşmaya göre Kastilya Meriyeliler’in

canlarına, mallarına ve dinlerine dokunulmayacağı taahhüt edilmişse de başta

Ulucami olmak üzere şehirdeki bütün camiler kiliseye çevrildi.

için cariyelerine musiki öğretirlerdi. Endülüs halkı ve fakihler musiki konusunda

hoşgörü sahibi oldukları için Mülûkü’t-tavâif’te meşhur şarkıcılar yetişti. Kuzey

Endülüs’te Arap musikisi Arap olmayanları da etkiledi. Meriye halkı da genel

Endülüs halkı gibi musiki ve şarkı dinlemeyi çok severdi. Ziryâb’ın (ö. 238/852)

Kurtuba’ya gelmesiyle birlikte musiki daha da yaygınlaştı. Mu‘tasım b. Sumâdıh’in

şairi İbnü’l-Haddâd (480/1087) aruz konusunda el-İmtiâd li’l-Halîl adlı meşhur

kitabını telif etti. Kitap günümüze kadar ulaşmadığı için içeriği konusunda fazla bilgi

bulunmamaktadır (Şentirînî, 1997: 1/697). Endülüs’te musiki doğuda olduğu gibi

sadece belli bir halk tabakasına ait olmayıp tüm halka aittir (Farmer, 2010: 221).

1076), Ebu

Abdullah Muhammed b. Yabkâ el-Lahmî (ö. 1088), Ebu’l-Fazl Cafer b. Şeref el-

Kayravânî (ö. 1067) gibi Mâlikî fıkıh âlimleri yetişmiştir (Beşkuvâl, 1989: 2/525).

Meriye’de Hadis ilminde Sarakustalı İbn Sükkere lakabı ile meşhur Ebu Ali

Hüseyin b. Muhammed b. Firru b. Hayyevne es-Sadefî (514/1120), Ebi Abdullah b.

Sadûn el-Karavî (1176), Ebi Abdullah b. el-Murâbıt (ö. 1120), Ebu Abdullah

Muhammed b. Hüseyin b. Ahmed b. Muhammed el-Ensârî (ö. 1186), Ebu Abdullah

Muhammed b. Ahmed b. Musa b. Dâh el-Kaysî el-Mürsî (ö. 1145) yetişmiştir

(Makarrî, 1968: 2/90).

51

Enes b. Dihât ez-Zuğbî el-Uzrî

(ö. 1085) babasıyla birlikte doğuya yolculuğa çıkmış, 1017 yılı Ramazan ayında

Mekke’ye varmış, Mekke’de sekiz yıl kalmış, birçok âlimden ilim öğrenmiştir.

Nizâmu’l-mercân fî’l-mesâlik ve’l-memâlik adlı eserini telif etmiştir. Coğrafya

ilminde Ebu Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094) yetişmiş, Kitâbu mu‘cem mâ ista‘ceme

mine’l-Bekâ ve’l-emâkin adlı eserini telif etmiştir (Makarrî, 1968: 3/184-185). Tarih

ilminde İbn Hubeyş lakaplı Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. Muhammed b. Abdullah

b. Yusuf (ö. 584/1188), İbn Ebu’r-Rebî‘ (ö. 688/1289) gibi âlimler yetişmiştir

(Sâlim, Târihu Medineti’l-Meriye’l-İslâmiyye, 1984: 182). Meriye Murâbıtlar

döneminde tasavvuf için önemli bir merkez oldu. Ahmed b. Musa b. Ataullah b. el-

Arîf es-Sanhâcî (ö. 536/1141), Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi önemli

mutasavvıflar yetişmiştir (Sâlim, Târihu Medineti’l-Meriye’l-İslâmiyye, 1984: 183).

Tıp ilminde Ebu Ubeydullah b. Abdülaziz el-Bekrî’nin (ö. 487/1094) yıldızı

parlamıştır. Kitâbu‘Ayânü’n-nebât ve’ş-şeceriyâti’l-Endelüsiyye adlı eseri

meşhurdur (Ebi Usaybia, 1996: 500). Aruz ilminde İbn Haddâd aruz sanatıyla musiki

dalında meşhur Kaydü’l-evâbid ve saydi’ş-şevâridi’şevâz ve’r-redd ‘ale’ş-şezâzz

adlı eseri telif etmiştir. Ebu’l Fazl b. Şeref Kitâbu fî’l-‘Arûz adlı eseri kaleme almıştır

(İbn Dahiyye, 1955: 67).

SONUÇ

Meriye tepeler üzerine kurulmuş, güney kısmı hariç diğer tarafları kaleler ile

çevrilmiş, güney doğusu Akdeniz’e uzanan Abdurrahman en-Nâsır döneminde

kurulmuş tarihi bir şehirdir. Şehrin ismi Arapça “görmek” anlamına gelen “raâ”

fiilinden veya “denizin aynası” anlamına gelen “mirâtü’l-bahr” kelimesinden

gelmektedir. Müslümanlar Meriye’ye Endülüs’ün fethi esnasında gelmişlerdir.

Hayrân el-Âmirî döneminde (405-419/1014-1028) bağımsızlığına kavuşmuş,

sırasıyla Züheyr el-Âmirî (419-429/1028-1037), el-Mansur Abdülaziz el-Âmirî

(429-433/1037-1041), Ma‘an b. Sumâdıh (433-443/1041-1051), Mu‘tasım b. Ma‘an

b. Sumâdıh (443-484/1051-1091), Muîzüddevle b. Mu‘tasım altı ay emirlik

yapmıştır. Daha sonra Meriye sırasıyla Murâbıtların, Muvahhidlerin, Gırnata

emirliği ve 795/1489 yılında Kastilyalıların eline geçmiştir. Meriye halkı taassuptan

uzak dindar, temizlik konusunda titiz, cimrilik ve savurganlıktan uzak, cömert ve